
 

           Amministrazione       Area Ricerca e Trasferimento tecnologico      
       www.unicam.it   Via Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino - Italia 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737-402246 
      protocollo@pec.unicam.it   

Oggetto: BANDO A CASCATA – ECOSISTEMA VITALITY SPOKE 6 – “INNOVATION AND SAFENESS 

IN LIVING ENVIRONMENTS IN THE DIGITAL AND GREEN TRANSITION ERA” - CUP 

J13C22000430001 

IL RETTORE 

 

• VISTA la Legge n. 168 del 09/05/1989 e in particolare l’art. 6, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria, prevedendo il riconoscimento dell’autonomia didattica, scientifica, organizzativa, 

finanziaria e contabile degli Atenei; 

• VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Camerino; 

• VISTO l'Avviso del Ministero dell'Università e della Ricerca pubblico n. 3277 del 30.12.2021 per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell'innovazione”, 

costruzione di “leader territoriali di R&S” - Ecosistemi dell'Innovazione - nell'ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Investimento 1.5, 

finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU";  

• VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell'Università e della Ricerca del 23 giugno 2022 con cui è stato 

ammesso a finanziamento l'Ecosistema dell'Innovazione “Innovation, digitalisation - and sustainability for the 

diffused economy in Central Italy” ambito di intervento "4.Digital, Industry, Aerospace", domanda di 

agevolazione contrassegnata dal codice identificativo ECS00000041, per la realizzazione del Programma di 

Ricerca e Innovazione dal titolo “Innovation, digitalisation and sustainability for the diffused economy in Central 

Italy”; 

• RICHIAMATA la deliberazione del CDA della Fondazione VITALITY del 31 marzo 2023 di approvazione dei 

bandi a cascata;  

• RICHIAMATE le delibere degli organi accademici di approvazione dei bandi a cascata dell’Università degli 

Studi di Camerino del presente bando (delibera di CdA n. 158/2023 del 27/09/2023 e delibera di CdA n.  

188/2023 del 23/10/2023); 

• ACCERTATA la disponibilità finanziaria con un budget complessivo di € 1.411.720,00 € a valere sul Centro di 

Costo “STI442001”. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Finalità 

Il bando sostiene progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale attraverso l'erogazione di opportuni 

finanziamenti alle imprese e organismi di ricerca nell’ambito dello Spoke 6 del progetto Vitality. 

Le agevolazioni previste sono concesse ai sensi del PNRR Missione 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” INVESTIMENTO 1.5, “Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione” costruzione di 

“leader Territoriali di R&S”, nonché ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 

17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 

articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 giugno 2014 (di seguito “Regolamento (UE) n. 

651/2014”) nonché ai sensi della Comunicazione UE 2014/C 198/01. 

 

 

 

 

  

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

           Amministrazione       Area Ricerca e Trasferimento tecnologico  
       www.unicam.it   Via  Gentile III da Varano 
       C.F. 81001910439  62032 Camerino - Italia 
       P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402246 
      protocollo@pec.unicam.it  

 

Art. 2 - Emanazione del Bando 

Con il presente Decreto viene emanato il bando a cascata per lo SPOKE n. 6 nell’ambito dell’ecosistema 

“VITALITY - Innovazione, digitalizzazione e sostenibilità per l’economia diffusa nel Centro Italia”, area “Digitale, 

Industria, Aerospazio” del Piano Nazionale della Ricerca (PNR), Programma VITALITY (ECS00000041) CUP 

J13C22000430001. 

Il Bando, che costituisce parte integrante del presente Decreto, e la modulistica di seguito elencata: 

 

1. Descrizione progetto (All. A) 

2. Piano economico-finanziario (All. B) 

3. Cronoprogramma di spesa (All. C) 

4. Dichiarazione attestante la natura dell’OdR (All. D) 

5. Impegno alla costituzione del raggruppamento (RTI/ATI/ATS o altra forma riconosciuta dallo Stato italiano) 

solo per progetti in collaborazione (All. E) 

6. Modello domanda di finanziamento (All. F) 

7. Affidabilità economico-finanziaria (All. G1) 

8. Affidabilità economico-finanziaria (All. G2) 

9. Dichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR (All. H) 

10. Ambiti di intervento (All. I) 

verranno pubblicati nel sito di Ateneo, nel sito della Fondazione Vitality e nella piattaforma telematica di 

Infocamere. 

Le domande di finanziamento potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del 13/12/2023 e dovranno 

pervenire esclusivamente per via telematica, presentando la domanda di finanziamento (All. F) sulla piattaforma 

predisposta all’indirizzo https://bandi.fondazionevitality.it/cortesia/index.html entro le ore 12:00 del 31/01/2024. 

 

Camerino, 13 dicembre 2023 

 

  IL RETTORE 

                               Prof. Graziano Leoni  

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it
https://bandi.fondazionevitality.it/cortesia/index.html

		2023-12-13T09:13:11+0100
	Leoni Graziano




